Projeto de resolução - duktd4pm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: duktd4pm
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1188/2025
Protocolo nº 13473/2025
Processo nº 4241/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Rogério Borges Freitas.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Rogério Borges Freitas.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por finalidade homenagear o senhor Rogério Borges Freitas, em razão
de sua notável trajetória profissional, acadêmica e institucional, bem como por sua profunda dedicação ao
Estado de Mato Grosso e à missão constitucional da Defensoria Pública.

Rogério Borges Freitas nasceu em 12 de janeiro de 1978, na cidade de Três Lagoas, Mato Grosso do Sul.
Graduou-se em Ciências Jurídicas pelas Faculdades Integradas de Três Lagoas – AEMS, em 2001, iniciando,
desde então, uma caminhada marcada pela disciplina, pelo estudo contínuo e pela vocação para o serviço
público. Em busca de aprimoramento e formação sólida, mudou-se para São Paulo, onde se dedicou
intensamente à preparação para concursos jurídicos.

Em 2004, foi aprovado no segundo concurso para Defensor Público do Estado de Mato Grosso, integrando a
segunda turma da instituição. Mudou-se sozinho para o Estado e iniciou sua trajetória na comarca de
Rondonópolis, passando posteriormente por Sorriso e Sinop, onde atuou até 2007. Esse período de
interiorização consolidou sua identificação com Mato Grosso, graças ao acolhimento das comunidades locais
e às experiências marcantes vividas no exercício da defesa dos vulneráveis — fase que ele próprio descreve
como “os melhores anos da minha vida”.

Promovido para Cuiabá em 2007, passou a residir definitivamente na capital, trazendo sua esposa de São
Paulo e fixando raízes no Estado. A partir de então, sua vida pessoal e profissional tornou-se
inseparavelmente ligada à sociedade mato-grossense, à qual dedica mais de duas décadas de trabalho

1

Projeto de resolução - duktd4pm

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

ininterrupto.

Sua formação acadêmica reflete dedicação exemplar ao aprimoramento técnico: é pós-graduado em
Processo Civil; em Direito Imobiliário, Registral e Notarial pela UCAM/RJ (2020); e especialista em
Inteligência Estratégica de Estado pelo Instituto Cátedra (2022), além de possuir outras especializações lato
sensu em áreas correlatas, somando sete pós-graduações. É Mestre em Ciências Jurídicas pela
UNICESUMAR (2021) e Doutor pela mesma instituição, com tese defendida em 9 de dezembro de 2024 na
linha de pesquisa “Instrumentos de efetivação dos direitos da personalidade”. Sua tese tornou-se referência
ao analisar a confiança entre cidadão e Estado na produção e proteção de dados sensíveis e na
implementação de atividade de inteligência na Defensoria Pública. Desde 2025, é pós-doutorando em
Direitos Humanos pela UNIJUÍ/RS.

No campo institucional, exerceu funções de grande relevância: foi membro da banca do exame oral do V e VI
Concursos de Defensor Público do Estado de Mato Grosso (2016 e 2023) e desempenhou papel significativo
na gestão administrativa e no aprimoramento da atuação institucional. Sua contribuição acadêmica também
se destaca, tendo lecionado Direito Civil e Processo Civil em instituições como UNIC (2009–2011),
UNIP/ICEC (2010–2015) e Faculdade FASIPE/CPA (2018–2022), marcando positivamente a formação de
centenas de estudantes.

Atualmente, Rogério Borges Freitas exerce o cargo de Primeiro Subdefensor Público-Geral na gestão
2025–2026, consolidando-se como uma das principais lideranças da Defensoria Pública do Estado de Mato
Grosso. Sua atuação é guiada por responsabilidade, respeito, excelência técnica e profundo compromisso
com a população em situação de vulnerabilidade, reafirmando diariamente a importância social da instituição.

Ao longo de sua carreira, deixou clara sua gratidão ao Estado que o acolheu, declarando que Mato Grosso é
o lugar onde escolheu viver, constituir sua família e construir seu legado público, planejando permanecer na
instituição até 2043, ano previsto para sua aposentadoria.

Diante de sua sólida formação, trajetória exemplar, relevante atuação jurídica, administrativa e acadêmica e
profundo vínculo afetivo e social com o Estado, a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor
Rogério Borges Freitas revela-se justa, merecida e plenamente pertinente.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Dezembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2